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ادامه از صفحه اول

اقتصاد

تجربه موفق هاروارد
حالا دیگر پایتخت نشینان (فدرال) و گردانندگان 
امور ایالتی نفوذی در دانشگاه نداشتند و دانشگاه 
به استقلال رسیده بود. عملا به هیچ مؤسسه 
و نهادی اجازه دخالت در امور دانشگاه داده 
نمی شد. امرونهی های فدرال موقوف شده بود. 
مزرعه به محصول رسید و در گذر زمان دانشگاه 
به رشدی حیرت آور و تحسین بر انگیز دست یافت. 
به دنبال هاروارد، دانشگاه یل و کالج ویلیام 
(معتبر ترین کالج آمریکا) همین روش را دنبال 
کردند، تا آنجا که ۱۹ دانشگاه از ۲۰ دانشگاه 
معتبر امروز آمریکا با این روش اداره می شوند. 
مقایسه بین صد دانشگاه برتر آمریکا نشان داده 
است که هر قدر مشارکت و درجه اختیارات 
«دانش آموختگان قبلی دانشگاه» در هیئت های 
امنا بیشتر باشد، دانشگاه به رتبه و مرتبه بالاتری 
می رسد و کمتر تابع نوسانات سیاسی خواهد بود. 
به طور خلاصه این نوشته معرفی «نگرشی 
دیگر» در اداره دانشگاه ها و احیانا موجبی برای 
تعالی مطلوب این مؤسسات است. نکته آخر 
اینکه با تمهید فوق تعداد نظارت کنندگان و 
برنامه ریزان بیرونی (مؤسسات و افراد ناظر) 
تقلیل یافته و از تخصص های ایشان در محل های 

مطلوب تر استفاده می شود. 
در خاتمه اشاره ای هم می کنم به نمونه ای 
از دستاوردهای دانشگاه هاروارد؛ این دانشگاه 
در وجه علمی تا کنون موفق به اخذ ۱۵۸ 
(صدوپنجاه وهشت) جایزه نوبل و ۱۸ جایزه فیلدز 
و ۴۸ جایزه پولیتزر شده است. در وجه پرورش 
جسمانی هم دانشجویان این دانشگاه ۱۰۸ 
(صدوهشت) جایزه در مسابقات المپیک به این 
شرح دریافت کرده اند: ۴۶ طلا ، ۴۱ نقره و ۲۱ برنز.

پیش به سوي تفاهم
در همین سه ماه اخیر، تضاد دیدگاه ها در 
حوزه هاي اجتماعي و سیاسي، به ویژه بخش 
اقتصادي، به خوبي دیده شده و وزیر اقتصاد، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، مشاوران 
روحاني و... دیدگاه هاي بعضا متضادي را 
بروز داده  اند که حاکي از نبود منظومه فکري 
اقتصادي منسجم در دستگاه اجرائي است. 
آقاي ر وحاني در نطق هاي انتخاباتي وعده هایي 
در حوزه اقوام، زنان، سیاست، رفع محدودیت ها 
و... داد که به تیمی کارآمد براي پیگیري و 
تحقق نیاز دارد. پیشنهاد سوم، گفت وگوی 
جریان هاي مختلف براي توجه به دیدگاه هاي 
منتقدان است. رئیس جمهوری مي تواند به 
عنوان گام نخست، ۱۰ استاد شاخص اقتصاد 
یا مدیر ارشد اقتصادي دولت هاي گذشته و 
دبیران کل تمامي احزاب و تشکل هاي سیاسي 
را در جلسات جداگانه اي با حضور خود، به 
هم فکري و تدوین راهکارهاي اجرائي براي 
تعامل سیاسي و اصلاحات اقتصادي دعوت 
کند. مي توان در حوزه سیاست خارجي، نظر 
قوه عاقله دیپلمات هاي قبل و بعد از انقلاب 
را شنید و از بخش هاي مثبت آن به  نحو  احسن 
استفاده کرد. دنیا وقتي چنین مسائلي را در 
ایران مشاهده کند، ناچار به تعامل با چنین 
کشوري است. درنتیجه مي توان فضاي مناسب 
براي طرح این دیدگاه ها در فضاي عمومي را 
نیز فراهم کرد. زمان به سرعت در حال گذر 
است و تنها راه ایجاد تفاهم ملي که مي تواند 
ما را در برابر هجوم هاي خارجي بیمه کند، 
توجه به نظرات منتقدان و امکان طرح نظرات 
اقتصاددانان، جامعه شناسان، استادان سیاست 
خارجي و بهره گیري از ظرفیت چهره هاي ملي 
معتمد مردم است. از دل این تضارب آرا، حتما 
راه حل هاي بهتري براي مشکلات پیدا مي شود 
و با توجه به اینکه آحاد جامعه نیز نظرات خود 
را بیان کرده اند، تصمیمات اتخاذ شده با حمایت 
همه مردم ایران، به توسعه و رفاه بیشتر 

ایرانیان منجر خواهد شد.

رئیس کل بانک مرکزي مردم را تشویق به 
سپرده گذاري ارزي کرد

احتمال باطل شدن
 دلارهاي خانگي

رئیس کل بانک مرکزي براي آنکه مردم  �
تشویق به سپرده گذاري ارزي شوند، مي گوید 
اسکناس هاي ارزي تاریخ انقضا دارد و ممکن 
است پس از گذشت دوره اي برخي از این 
اسکناس ها قابلیت خرید و فروش در بازار داخلي 
را نداشته باشد. این گفته که تا پیش از این مسبوق 
به سابقه نبود، گویي براي بیرون کشیدن دلارهاي 
خانگي مردم مطرح شده است. سیف از مردم 
مي خواهد دلارهایشان را در بانک ها سپرده گذاري 
ارزي کنند و به مردم قول مي دهد که سپرده شان 
را با همان اسکناس سپرده گذاري شده پس بدهد؛ 
اما مردم چقدر به قول رئیس کل بانک مرکزي 
مي توانند اعتماد کنند. پیش از این در دولت دهم 
وقتي نرخ ارز رشد سه برابري را تجربه کرد، مردم 
براي برداشت سپرده هاي ارزي خود به بانک ها 
مراجعه کردند؛ اما بانک ها حاضر به پرداخت 
سپرده آنها نبودند. پس از ماه ها مسدودماندن 
حساب ها سرانجام نظام بانکي اعلام کرد اسکناس 
کافي براي پرداخت ارز سپرده گذاران ندارد و 
بنابراین به جاي ارز به آنها معادل ریالي، آن هم با 
نرخ مبادله اي داد. با چنین سابقه اي امروز دولت 
مي خواهد مردم ارزهاي خود را دوباره به بانک ها 
بیاورند. هرچند محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه، هم این اقدام بانک ها را در آن زمان نقد 
مي کند؛ اما نهایتا دولت هیچ تضمیني مانند 
مصوبه قانوني براي ایجاد اعتماد به مردم نداده 
است. با این حال دولت براي تنظیم بازار ارز نیاز 
دارد بانک مرکزي وارد عمل شود. اجراي سیاست 
یکسان سازي نرخ ارز بدون فراهم آوردن شرایط 
مناسب که یکي از آنها داشتن ذخایر ارزي کافي 
است، کار را با مشکل مواجه مي کند. کدهایي که 
در هفته هاي گذشته از بازار رسیده، نشان مي دهد 
که ارز زیادي هم در دسترس نیست و بانک مرکزي 
با ارز پتروشیمي ها نوسانات را تا حدي کنترل کرده 
است. به همین دلیل هم هست که سیف براي 
بیرون کشیدن اسکناس هاي دلاري مردم این بار از 

انقضاي تاریخ اسکناس ها مي گوید.

زنگنه: نفت ۷۰دلاری 
بسیار گران است

وزیر نفت ایران با بیان اینکه ۶۰ دلار قیمت  �
خوبی برای هر بشکه نفت است، در پاسخ به 
این پرسش که آیا قیمت ۷۰دلاری برای هر بشکه 
نفت برنت بسیار بالاست، گفت: «بله». به گزارش 
تسنیم، به نقل از رویترز، بیژن نامدارزنگنه، وزیر 
نفت ایران، گفت: ۶۰ دلار قیمت خوبی برای هر 
بشکه نفت است؛ زیرا بازار باید جلوی نوسانات 
را بگیرد. زنگنه که در نشست مجمع بین المللی 
انرژی در هند حضور یافته است، گفت: «من 
معتقدم در این وضعیت حدود ۶۰ دلار قیمتی 
مناسب برای هر بشکه نفت است». او افزود: 
«من فکر می کنم ما نباید به صورت کوتاه مدت به 
بازار نگاه کنیم، بلکه وضعیت بازار در بلندمدت و 
میان مدت برای ما اهمیت دارد. خیلی مهم است 
که تولید کنندگان و مصرف کنندگان در بازار نوسان 
نداشته باشند». او در پاسخ به این پرسش که آیا 
قیمت ۷۰دلاری برای هر بشکه نفت برنت بسیار 
بالاست، گفت: «بله». زنگنه افزود: امیدوارم ایران 
و هند بتوانند مشکل اصلی مربوط به توسعه 
میدان گازی فرزاد را در دو ماه آینده به صورت 
نهایی حل کنند. در همین حال، رسانه های هندی 
خبر دادند ایران توافق کرده گاز تولیدی از میدان 
گازی فرزاد ب را از شرکت هندی خریداری کند؛ 
اما اختلافات بر سر بازگشت سرمایه شرکت های 
هندی به قوت خود باقی است. ایران قبلا اعطای 
حق توسعه میدان فرزاد ب به شرکت او وی ال 
هند را منوط به خرید تمام گاز تولیدی از سوی 
شرکت های هندی به قیمت ال ا  ن جی وارداتی این 
کشور کرده بود؛ اما طرف هندی این قیمت را گران 
می دانست و حاضر به خرید گاز به این قیمت از 

ایران نبود. 

دولت هنوز زمین بابت ساخت 
مسکن اجتماعی به ما نداده است

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن گفت: ما  �
تاکنون هیچ زمینی از سازمان ملی زمین و مسکن 
دریافت نکرده ایم و آنچه مدیرعامل این سازمان 
می گوید، زمین برای طرح های حمایتی دیگر 
بوده است.  به گزارش مهر، جواد حق شناس در 
گفت وگو با رادیو اقتصاد، درباره مسائل پیش آمده 
میان بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سازمان ملی 
زمین و مسکن درباره تحویل دادن یا  ندادن زمین 
برای احداث مسکن اجتماعی اظهار کرد: این 
طرح با پیگیری های وزارت راه وشهرسازی، بنیاد 
مسکن، سازمان برنامه وبودجه و بانک مرکزی 
در اسفند سال ۹۵ در هیئت دولت تصویب و 
ابلاغ شد؛ اما متأسفانه یارانه تسهیلات بانکی و 
همچنین یارانه ای که باید برای احداث مسکن 
اقشار آسیب پذیر به دستگاه های ذی ربط در 
مسکن اجتماعی داده می شد، در بودجه سال ۹۶ 

تخصیص پیدا نکرد. 
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شکوفه حبیب زاده: اواخر سال گذشته بود که معاملات مسکن رونق پیدا 
کرده و زمزمه ها براي احتمال خروج جدي مسکن از رکود مطرح شد. 
اتفاقي که البته با گذشته زمان با التهابات ارزي و سودآوري بازار دلار و طلا 
دوباره در سکوت فرورفت. هرچند کارشناسان معتقدند زمینه التهاب در 
بازار مسکن کماکان فراهم است و از زمان ثبات نرخ دلار و تثبیت آن در هر 
نرخي که باشد، شاهد رونق بازار مسکن از شهریور سال آتي خواهیم بود. 
شهریورماهي که به گفته برخي کارشناسان بحراني است، زیرا هم زمان با 
ثبات نرخ ارز، شاهد سررسیدشدن سپرده هاي بانکي نیز خواهیم بود و در 
صورت افزایش نیافتن نرخ سود بانکي، خروج نقدینگي از بانك و بازگشت 
سرمایه به بازار مسکن را پیش رو خواهیم داشت. این در حالي است که 
قیمت اوراق تسهیلات مسکن هم که در چند روز اخیر به دلیل کاهش 
میزان معاملات مسکن، به کمتر از ۶۰ هزار تومان رسیده بود، دیروز با 
رشدی چشمگیر به مبلغ ۷۷ هزار تومان رسید. این موضوع را با معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازي و همچنین نایب  رئیس انجمن 
انبوه سازان مسکن مطرح کردیم. آنها نیز بر این باور بودند که احتمال 
رجوع سرمایه از بازارهاي ارز و طلا به بازار مسکن در نیمه هاي سال 
جاري، هم اکنون فراهم است و باید در انتظار تکانه هاي جدي در این بازار 
باشیم. به گزارش مهر، در ماه های گذشته به دلیل جذابیت های بازار ارز و 
سکه، دلالان و سفته بازان در پی خرید و فروش دلار و سکه طلا بودند؛ 
به همین دلیل بازار اوراق تسهیلات مسکن (تسه) در آرامش به سر می برد، 
اما با اجرای سیاست تک نرخی کردن ارز، نقدینگی سرگردان در حال خروج 
از بازار سکه و ارز و حرکت به سمت بازار مسکن است؛ بر این اساس در 
چند روز اخیر قیمت اوراق تسه به صورت چشمگیری افزایش یافته است. 
براساس اعلام دیده بان بازار، اوراق تسهیلات مسکن صادرشده در شهریور 
۹۶ با نماد «تسه ۹۶۰۶» که در روزهای پایانی هفته گذشته به قیمت ۵۹ 
هزار تومان به فروش رفته بود، امروز در فرابورس به قیمت ۶۵ هزار تومان 
معامله شد. همچنین اوراق تسه اسفند ۹۶ (۹۶۱۲) که در روزهای گذشته 
۶۰ هزار تومان بود، دیروز با قیمت ۶۵هزارو ۴۰۰ تومان به فروش رفت. 
اوراق تسهیلات مسکن فروردین ۹۶ (تسه ۹۶۰۱) نیز در هفته گذشته ۵۷ 
هزار تومان بود که دیروز به نرخ ۶۴هزارو ۵۰۰ تومان به فروش رسید. 
گفتنی است گران ترین نرخ اوراق تسهیلاتی که دیروز در بازار سرمایه به 
فروش رسید، اوراق تسه آذر ۹۵ (تسه ۹۵۰۱) بود که در هفته گذشته ۵۷ 
تا ۶۱ هزار تومان معامله می شد، اما امروز به قیمت ۷۷هزارو ۵۰۰ تومان 
معامله شد. ضمن اینکه اوراق تسهیلات مسکن صادرشده در خرداد ۹۵ 
(تسه ۹۵۰۳) نیز درحالی که ۶۲ هزار تومان تا روز گذشته در فرابورس 
خرید و فروش می شد، امروز به قیمت ۷۳ هزار تومان خریداری شد. 

بیشترین حجم خرید و فروش اوراق نیز تاکنون فروش بسته ۲۴۰ برگه ای 
این اوراق متعلق به آذرماه ۹۶ است که ۶۴هزارو ۵۰۰ تومان به فروش 
رسید. شوراي پول و اعتبار هنوز درگیر تلاطمات نرخ ارز است و گویا هنوز 
هم درباره نرخ سود تسهیلات صندوق یکم که بنا بود در جلسه سه شنبه 
این شورا در این رابطه تصمیم گیري شود، سخني به میان نیامده تا خبري 

به بیرون درز کند.
  کاهش نرخ سود تسهیلات صندوق یکم همچنان بلاتکلیف

حامد مظاهریان، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازي در 
گفت  وگو با «شرق» در این زمینه مي گوید: وزارت راه و شهرسازي موافق 
کاهش نرخ سود تسهیلات صندوق یکم است و بارها این پیشنهاد را مطرح 
کرده، اما هنوز نتیجه مشخص نشده و این موضوع کماکان در دستور کار 
شوراي پول و اعتبار است. مظاهریان در ادامه با اشاره به وضعیت کنوني 
نرخ ارز و اثر احتمالي آن بر بازار مسکن نیز مي گوید: قیمت مسکن به عنوان 
یك کالاي اقتصادي تابع تغییرات در بازارهاي موازي است. نرخ سود 
بانکي، تورم عمومي، نرخ ارز و شاخص بورس عواملي هستند که بر بازار 

مسکن اثرگذار خواهند بود.
  تضعیف بازار مسکن با افزایش نرخ ارز و سود بانکي در کوتاه مدت

او در ادامه مي افزاید:  افزایش شتابان نرخ ارز و افزایش نرخ سود 
بانکي از ۱۵ درصد به ۲۰ درصد از جمله عواملي هستند که مي توانند 
به تضعیف بازار مسکن منجر شوند. این مقام مسئول در توضیح آنچه 
تضعیف بازار مسکن مي نامد، مي گوید: این دو عامل اثرگذار خواهند 
توانست در کوتاه مدت از شتاب رونق مسکن بکاهند. مظاهریان با اشاره به 
افزایش قیمت اوراق تسه در فرابورس و اثر آن بر بازار مسکن مي افزاید: 
تأثیر افزایش نرخ ارز بر بازار مسکن را در دو مرحله باید سنجید. این افزایش 
قیمت در کوتا ه مدت در قالب کاهش سرمایه گذاري در بازار مسکن خود را 
نشان مي دهد و این سرمایه گذاري ها در بازار رقیب که سودآوري بیشتري 

دارد و اکنون بازار ارز است، تجمیع خواهد شد.
  بازگشت سرمایه ارزي به بازار مسکن

او مي افزاید: با این حال پس از تثبیت نرخ ارز در هر نرخي که باشد، سود 
حاصل در آن بازار دوباره با یك فاصله زماني به بازار دیگري که سودآور 
است و احتمالا مي تواند بازار مسکن باشد ورود پیدا مي  کند. بنابراین 
تأثیر نوسانات نرخ ارز پس از تثبیت، خود را در  میان مدت در افزایش 
سرمایه گذاري در بازار مسکن نشان خواهد داد. این مقام مسئول همچنین 
با اشاره به تغییرات بازار مسکن در سال گذشته در استان تهران که قابلیت 
تعمیم به کل کشور را دارد، مي گوید: بازار مسکن در سال گذشته در چهار 
شاخص تعداد معاملات (۱۲٫۵درصد)، حجم معاملات (۲۷درصد)، 

قیمت مسکن (۱۰٫۲) و تعداد پروانه های ساختمانی (۵٫۴) رشد قابل 
قبولی داشت.

  شهریور بحراني براي مسکن
او البته از بیان زمان براي رونق شتابان بازار مسکن و جابه جایي نقدینگي 
به این بازار امتناع مي  کند. با این حال، کارشناسان معتقدند که شهریور زماني 
است که باید شاهد این تغییرات در بازار مسکن باشیم. به گفته کارشناسان، 
پس از آنکه سرمایه گذاري اطمینان پیدا کند که بازار ارز به ثبات رسیده 
است، برگشت سرمایه به بازار مسکن رخ خواهد داد. شهریور بحراني از 
آن زاویه مطرح مي شود که این ماه، همان ماهي است که سپرده گذاران، 
سپرده هاي ۱۸درصدي خود را در بانك سرمایه گذاري کردند و شهریور ۹۷، 
سررسید آن خواهد رسید. این زمان، زمانی التهابي است که یا باید بانك 
سود بیشتري ارائه دهد یا اینکه این پول از بانك خارج شده و راهي بازار 

دیگری شود.
  زمینه براي التهاب بازار مسکن فراهم است

ایرج رهبر، نایب رئیس انجمن انبوه سازان مسکن استان تهران، نیز 
در گفت وگو با «شرق» از فراهم بودن زمینه براي التهاب در بازار مسکن 
خبر مي دهد. به گفته رهبر، زمینه براي التهاب فراهم است. با توجه به 
پشت سرگذاشتن رکود طولاني بازار مسکن و انباشت تقاضا، این التهاب 
وجود دارد و صرفا به دنبال یك فرصت براي بروز است. نایب رئیس 
کانون انبوه سازان مسکن استان تهران در ادامه مي گوید: این فرصت از 
چند طریق مي تواند ایجاد شود: نخستین عامل، التهاب بازار ارز و طلاست 
که اگر جلوي آن گرفته شود، بخش قابل توجهي از سرمایه ها به سمت 
بازار مسکن خواهد آمد. او تصریح مي کند: عامل بعدي قدرت خرید مردم 
است که به سررسیدشدن تسهیلات بانکي با نرخ سود بالا وابسته است. 
با این حال، از آنجا که این عامل به صورت یکجا رخ نمي دهد و حجم آن 
نیز به صورت مشخص نیست، شاید زورش آنقدر نباشد که بتواند مانند 
سال هاي گذشته ایجاد بحران کند، اما اثر خود را بر بازار خواهد گذاشت. 
رهبر با بیان اینکه بحران وقتي اتفاق مي افتد که هجوم تقاضا به یك باره 
رخ دهد، تصریح مي کند: در شرایط کنوني امکان این هجوم وجود ندارد 
مگر اینکه بازار ارز و طلا از رونق بیفتد تا شاهد رجوع سرمایه به بخش 
مسکن باشیم. علاوه بر آن، بخش کم توان جامعه باید توان خرید پیدا کنند 
تا بازار رونق بگیرد؛ امري که اواخر سال گذشته مطرح شد و موجب رونق 
معاملات و افزایش قیمت شد، اما پس از گذشت زمان، مجدد از رونق 
افتاد. به گفته او، در هر حال شرایط فراهم است و اگر نرخ ارز و طلا به ثبات 
برسد و از سودآوري آن کاسته شود، شاهد رجوع سرمایه از نیمه دوم سال 

۹۷ (شهریور) به بازار مسکن و سرریز التهاب در آن تاریخ خواهیم بود.

«شرق» فراهم بودن زمینه التهابي بازار مسکن با ۲ عامل افزایش نرخ ارز و سود بانکي را بررسي مي کند
شهریور پر التهاب مسکن

مظاهریان: افزایش نرخ ارز در کوتاه مدت، کاهش سرمایه گذاري و در میان مدت، افزایش سرمایه گذاري در مسکن را به دنبال خواهد داشت

محمد مساعد: درحالي که فقط یک هفته تا پایان ماه 
اول سال ۹۷ باقي مانده است، دیروز جلسه شوراي 
عالي کار براي تعیین دستمزد برگزار شد و به نتیجه 
رسید. پس از سه ماه جلسات فشرده و البته وقفه اي 
یک ماهه در اعتراض به تخصیص منابع درماني تأمین 
اجتماعي به خزانه دولت، این بار نمایندگان کارگري و 
کارفرمایي بار دیگر پشت یک میز نشستند و روي رقم 
دستمزد سال ۹۷ توافق کردند. طبق آنچه کارگران و 
کارفرمایان و دولت بر سر آن توافق کردند، دستمزد 
کارگران حداقل بگیر در سال جاري ۱۹٫۵۵ درصد 
افزایش خواهد یافت و سایر سطوح مزدي نیز افزایش 
۱۰٫۴ درصدي به اضافه ۲۸هزارو ۲۰۸ ریال و روزانه 
۱۷هزار ریال پایه سنوات را تجربه مي کنند. همچنین بن 
کارگري همان ۱۱۰ هزار تومان و حق مسکن نیز ۴۰ هزار 

تومان خواهد بود.
 توافق لفظي، جدال کتبي

یکي، دو روز به عید نوروز مانده بود که علي ربیعي، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي، سوت پایان ماراتن 
تعیین دستمزد را زد و گفت: نمایندگان کارگري و 
کارفرمایي روي افزایش نزدیک به ۲۰ درصدي حداقل 
دستمزد به توافق رسیده اند. تأکید روي تعیین رقم 
«حداقل دستمزد» براي رسانه ها آن قدر مهم بود که 
ترجیح دادند توجهي به باقي حرف هاي وزیر نکنند 
و کمتر کسي شنید که توافقي درباره باقي سطوح 
مزدي انجام نشده و در واقع تکلیف افزایش حقوق 
بخش اعظم کارگران همچنان نامشخص است. 
نکته مغفول دیگر این بود که بدون تعیین تکلیف 
میزان افزایش سایر سطوح مزدي امکان توافق کتبي 
و رسمي بر سر حداقل دستمزد نیز وجود نداشت و 
به عبارت ساده تر هیچ توافقي روي کاغذ درباره مزد 
سال ۹۷ انجام نگرفته بود. در این بین رقابت رسانه ها 
براي انتشار جداول افزایش حقوق و دستمزد تا آنجا 
پیش رفت که از دل توافقي که صورت نگرفت حتي 
جداول جزئیات دستمزدهاي سال ۹۷ هم منتشر شد 
و بسیاري از حقوق بگیران به بررسي و نقد و نظر 
درباره آن پرداختند. جالب اینکه هنوز مصاحبه وزیر 
در بخش هاي مختلف خبري در حال پخش بود که 
حسین سلاح ورزي، از نمایندگان کارفرمایي در توییتر 
خود به کل هرگونه توافقي درباره دستمزد را تکذیب 
کرد و با واکنش علي خدایي، از نمایندگان کارگري، 
روبه رو شد که نوشت سلاح ورزي اصلا حاضر به 
شرکت در جلسه نشده است! در چنین شرایطي وزیر 
خبر داد که پس از عید جلسات دستمزد ادامه پیدا 
خواهد کرد تا توافقي درباره دستمزد انجام شود. 
جلساتي که بعد از تعطیلات نوروز از سر گرفته شد. 
علي خدایي، نماینده کارگران در شوراي عالي کار، 
آخرین پیشنهاد کارگران براي افزایش دستمزد سایر 
سطوح را ۱۲ درصد به علاوه ۲۴هزارو ۱۸۸ ریال مزد 
روزانه اعلام کرده بود و در مقابل نمایندگان کارفرمایي 

پیشنهاد افزایش ۸٫۳ درصدي برابر با نرخ رسمي تورم 
به اضافه ۳۳هزارو ۳۳۵ ریالي مزد روزانه را پیشنهاد 

کرده بودند.
 افزایش دستمزد، نیامده پیشکش تورم شد

درحالي که فقط یک هفته تا پرداخت حقوق 
فروردین باقي مانده بود، هنوز تکلیف حداقل حقوق 
مشخص نبود. همین سرگرداني باعث نگراني شدید 
کارگران و کارفرمایان شده و آنها را در بلاتکلیفي 
نگه داشته بود و شاید همین فشار از سوي کارگران 
و کارفرمایان براي مشخص شدن تکلیفشان بود که 
بالاخره بار دیگر نمایندگان کارگري و کارفرمایي را 

پشت یک میز نشاند.
از دیگر سو افزایش ۲۰ درصدي حداقل دستمزد 
در برابر امواج خروشان بازار ملتهب ارز و پیش بیني 
افزایش قیمت کالاها براي ماه هاي آتي عملا تواني 
براي ابراز وجود و ایجاد امید در کارگران نداشت. وحید 
شقاقي شهري، اقتصاددان، حتي پیش از آغاز التهابات 
جدي بازار ارز و در همان روزهایي که دلار با شیب 
کمتري در حال گران شدن بود، در گفت وگو با «شرق» 
از «دلاریزه شدن» زندگي ایرانیان و تأثیر افزایش نرخ 
دلار بر زندگي روزمره گفته و پیش بیني کرده بود با 
توجه به فاصله دو تا سه ماهه بین افزایش قیمت ارز 
و افزایش قیمت کالاهاي اساسي، در سه ماه نخست 
سال ۹۷ افزایش نرخ تورم به بالاي ۱۵ درصد و افزایش 
قیمت کالاهاي اساسي متناسب با افزایش نرخ دلار 
به حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد را تجربه کنیم. این التهابات 
و تورم انتظاري از یک سو توقع کارگران براي افزایش 
دستمزد را بالا برد و از دیگر سو یک نگراني جدید به 
نگراني هاي قبلي کارفرمایان اضافه کرد. فضاي ملتهبي 
که هر آنچه را درباره حقوق و دستمزد تا امروز رشته 
شده بود، پنبه کرد و گویي به کل هر آنچه را درباره رقم 

سبد معیشت به توافق رسیده بود، بر باد داد.
 فاصله دستمزد و خط فقر زیاد است

وحید شقاقي شهري، اقتصاددان،  در همین باره به 
«شرق» مي گوید: نکته اي که در ابتدا باید بدانیم این 
است که در چند دهه اخیر همواره خط فقر تشدید 
شده است. تمام دستمزدها چه در طبقه کارگر و چه 
براي کارمندان باید حداقل مبتني بر خط فقر نسبي 
و مطلق اندازه گیري شود، چراکه حداقل دستمزد 
افراد، یعني مبلغي که براي تأمین نیازهاي انسان 
لازم است. طبق محاسبه اي که من انجام داده ام، 
خط فقر براي کلان شهرها ۳٫۵ میلیون تومان و براي 
شهرهاي کوچک تر دومیلیون و ۸۰۰هزار تومان براي 
یک خانواده سه یا چهارنفره در سال ۹۶ بوده است. 
محاسبات دیگري هم توسط دیگران انجام شده و 
همان طور که شنیدید چند روز قبل آقاي راغفر اعلام 
کردند طبق محاسبات ایشان خط فقر در مناطق شهري 
چهار میلیون تومان است. اغلب اقتصاددان هاي حوزه 
فقر معتقد هستند خط فقر در ایران افزایش یافته و 
این ربطي به این یا آن دولت ندارد و روندي ادامه دار 
بوده است. طبیعتا دستمزدها متناسب با این افزایش 
هزینه ها رشد نکرده و افراد بیشتري به زیر خط فقر 
رفته اند. این را باید گفت که تعیین نرخ بهینه دستمزد 

کار راحتي نیست.
از یک سو کارفرمایان معتقدند براي خروج از 
رکود و به دست آوردن قدرت رقابت با تولیدکنندگان 
خارجي نیازمند کاهش رشد دستمزدها هستند. در 
مقابل کارگران نیز براي زنده ماندن نیاز به درآمد 
حداقلي دارند و در حال حاضر درآمد کارگري 
جواب گوي نیازهاي زندگي نیست. ضمن اینکه 
افزایش ۱۱ درصدي یا ۲۰ درصدي هم نمي تواند 

کارگران را به بالاي خط فقر برساند.

 دولت باید به میدان بیاید
شقاقي درباره تأثیر وضعیت روزهاي اخیر بازار ارز 
بر معیشت مردم مي گوید: یقینا افزایش قیمت دلار به 
افزایش هزینه هاي زندگي مردم منجر مي شود و حتي 
اگر دولت بتواند سیاست دلار چهارهزارو ۲۰۰ توماني 
را اجرائي کند و طبق آنچه معاون اول رئیس جمهور 
گفت، به کالاهاي اساسي و ویژه سوبسید لازم را نیز 
بدهد، باز هم این دلار چهارهزارو ۲۰۰ توماني در بخشي 
از هزینه ها خودش را نشان خواهد داد. شقاقي راه حل 
برون رفت از وضعیت موجود را دخالت دولت مي داند 
و مي گوید: هیچ شکي نباید داشت که دولت وظیفه 
دارد در شرایط فعلي نقشش را پر رنگ تر کند. سؤال 
من از نمایندگان دولت در جلسه تعیین دستمزد این 
است که آیا به جز نزدیک کردن نظر نمایندگان کارگري 
و کارفرمایي به هم، وظیفه اي براي خود قائل بوده  اند 
یا نه؟ بدون شک دولت در عین حال که باید فضاي 
کسب وکار را بهبود ببخشد و موانع تولید را حذف کند، 
وظیفه مهم دیگري نیز در قبال مردم دارد. در همه 
جاي دنیا وقتي شکاف بین دستمزد و خط فقر ایجاد 
مي شود، دولت ها بسته هاي حمایتي ویژه اي ارائه 
مي کنند که مي تواند شامل مواد غذایي، درماني یا به 
صورت نقدي باشد. بي دلیل نیست که دولت آمریکا 
به ۴۹ میلیون نفر کوپن غذا مي دهد. این وظیفه دولت 

است که این فاصله را به نوعي جبران کند.
 دولت ها در ایران به ثروتمندان سخت نمي گیرند

این اقتصاددان در ادامه درباره منبع تأمین هزینه 
بسته هاي حمایتي براي دولت مي گوید: ممکن است 
برخي بگویند دولت پول ندارد. اتفاقا من مي توانم 
موارد متعددي را نشان بدهم که دولت مي تواند از آنها 
درآمد داشته باشد تا به دهک هاي پایین تر کمک کند. 
چرا دولت مالیات بر مجموع درآمد و ثروت را که در 
دنیا یکي از مهم ترین درآمدهاي مالیاتي است، دریافت 
نمي کند؟ چرا این طرح ۱۶ سال است پینگ پنگي بین 
دولت ها و مجلس ها پاس داده مي شود؟ چرا دولت 
از خانه هاي خالي مالیات نمي گیرد؟ چرا دریافت 
مالیات بر ارزش افزوده از صنوف ثروتمند اجرائي 
نمي شود؟ چرا مالیات بر سود سپرده اجرائي نمي شود 
و همه درباره اش سکوت مي کنند؟ این نشان مي دهد 
که دولت ها در ایران نمي خواهند یا نمي توانند به 
ثروتمندان سخت بگیرند و این طبقه مرفه است 
که دولت ها را مرعوب مي کند. اگر دولت بتواند این 
درآمدها را داشته باشد، مي تواند بسته هاي حمایتي 
بین طبقات دیگر اجتماع توزیع کند؛ وگرنه افزایش ۱۱ یا 
۲۰ درصدي حقوق دردي را از کارگران و حقوق بگیران 
دوا نمي کند؛ چراکه پیش بیني من این است که در سال 
۹۷ خط فقر به پنج میلیون تومان برسد و شش دهک 
کم درآمدتر جامعه را درگیر کند. این مسئله سال ۹۷ را 
به سال ویژه اي تبدیل مي کند و باید دید دولت اهمیت 

این موضوع را درک مي کند یا نه.

جلسات شوراي عالي کار به ایستگاه پایاني رسید

حداقل دستمزد ۱۹/۵ درصد افزایش یافت
وحید شقاقي شهري: دولت باید بسته هاي حمایتي در جامعه توزیع کند
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حراج بانک کارگشایی کنسل شد
یک مقام مسئول در نظام بانکی از کنسل شدن  �

حراج روز گذشته بانک کارگشایی خبر داد و 
گفت: این تصمیم بانک مرکزی بوده است. به 
گزارش مهر، حراج روز گذشته بانک کارگشایی که 
قرار بود ساعت ۱۵ برگزار شود و بعد اعلام شد 
با تأخیر و حدود ساعت ۱۵:۳۰ برگزار می شود، با 
دستور بانک مرکزی لغو شد. یک مقام مسئول در 
نظام بانکی در گفت وگو با خبرنگار مهر، با اعلام 
این خبر گفت: این تصمیم بانک مرکزی بوده 
است. قرار بر این بود که بعد از تک نرخی کردن 
ارز، حراج های سکه در بانک کارگشایی روزهای 
زوج برگزار شود که طبق روال، روز گذشته نیز 
قرار بود ساعت ۱۵ حراج برگزار شود و مردم 
و متقاضیان نیز برای خرید سکه حضور یافته 
بودند. این حراج کنسل شده و مردم سالن بانک 
را ترک کرده اند. یک مقام مسئول در نظام بانکی 
گفت: بانک مرکزی دستور لغو حراج را صادر 

کرده است.

خبر


